



Anteckningar

NÄRVARANDE

Arjeta Ahmeti, Ale
Valmira Fazliu, Alingsås
Helena Villar, Göteborgs Stad
Maud Willardsson Engström, Göteborgs Stad
Ragnhild Ekelund, Göteborgs Stad
Anna-Lena Wallin, Härryda
Eleonor Abrahamsson, Kungälv
Jonathan Karlsson, Lerum
Kristina Olsson, Lerum
Mai Lundell, Lilla Edet
Izla Garis, Mölndal
Jennie Fidler, Mölndal
Enas Fahmee, Stenungsund
Maria Tärnström, Tjörn
Alexandra Nygren, Öckerö
Eva Hallberg, Arbetsförmedlingen
Susanne Eriksson, Arbetsförmedlingen
Daniel Uddling, Länsstyrelsen
Marie Lindgren, Migrationsverket
Jeanette Olsson, GR, FoU i Väst
Linda Karlsson, GR
Patrick Gruczku, GR
Ebba Bothén, GR (pkt. 6)

EJ NÄRVARANDE

Kristina Rosengren, Kungsbacka
Eva Ahlstedt, Partille
Susanne Hammarström, VGR

1. Inledning

Alla hälsas välkomna och en genomgång av dagordningen görs.

2. Aktuellt i respektive kommun

Respektive kommun lyfter aktuellt som kan vara av intresse för nätverket och/eller kommunen önskar bolla med övriga i nätverket. Över lag upplevs sommaren ha varit lugn. Några kommuner har haft ett jämnt inflöde av anvisningar medan andra haft få eller inga alls. Flera kommuner lyfter att det finns behov av att se över insatserna som görs för skyddsbehövande enligt massflyktsdirektivet. Det finns också osäkerhet i vad kommunen förväntas göra

samt i vissa praktiska frågor som när kommunen får anvisningar av personer med särskilda behov. Flera projekt nämns. Göteborg har exempelvis beviljats medel från Länsstyrelsen för att, tillsammans med Skyddsvärnet, arbeta med hälsorelaterade insatser för skyddsbehövande enligt massflyktsdirektivet. Lilla Edet har sökt medel från ESF för samma målgrupp. Om projektet beviljas är ambitionen att arbeta tillsammans med psykologer från Ukraina som är bosatta i kommunen. Vi konstaterar att det finns flera intressanta projekt för nätverket att följa framöver. Ragnhild tipsar om att några kommuner i landet gått samman och kommer ha ett gemensamt digitalt erfarenhetsutbyte på måndag 11/9 kl. 13-16. Är någon kommun intresserad av att vara med kan kontakt tas med Ragnhild.

3. Omvärldsbevakning

Länsstyrelsen

Daniel Uddling presenterar ett urval av nationella och regionala nyheter inom integrationsområdet. Det konstateras att det finns många pågående utredningar och förslag inom migrations-, integrations- och utbildningsområdet som berör nyanlända. En nyhet inom utbildningsområdet är att kommunerna från och med den 30/8 får erbjuda svenska som andraspråk inom Komvux till skyddsbehövande enligt massflyktsdirektivet. Sedan tidigare får kommunerna även erbjuda sfi till målgruppen. Inom integrationsområdet pågår flera utredningar, exempelvis:

- SOU om [Kunskapskrav för permanent uppehållstillstånd](#). Denna är ute på remiss och förslagen föreslås träda i kraft den 1 juli 2027.
- SOU om [Förbättrad arbetsmarknadsanpassning för utrikes födda kvinnor](#). I utredningen föreslås att fler anhöriga ska få del av etableringsinsatser samt att ramtiden för etableringsprogrammet görs mer flexibel.
- Utredningen [Etablering för fler](#) har fått två tilläggsdirekt. Dessa handlar om att se över målen för integrationspolitiken samt analysera om regelverken för ersättningar till nyanlända ger tillräckligt med incitament för individen att börja arbeta.

Daniel presenterar också förslag på kommunalt för nyanlända samt fördelningstal för skyddsbehövande enligt massflyktsdirektivet för kommunerna i GR som tillhör Västra Götaland. Fram till den 25 oktober har kommunerna i Västra Götaland möjlighet att lämna synpunkter till Länsstyrelsen angående kommunalt, fördelningstal och andelstal för ensamkommande barn.

Arbetsförmedlingen

Eva Hallberg och Susanne Eriksson ger en uppdatering från Arbetsförmedlingen. Myndigheten har dels fått en ny generaldirektör, Maria Mindhammar och dels en ny regionchef för region Väst, Sandra Petersson. En ny tjänst "steg till arbete" kommer starta vid årsskiftet. Tjänsten riktar sig till arbetssökande som på grund av funktionsnedsättning och/eller en historik av ohälsa har behov av arbetslivsriktad rehabilitering för att få en anställning eller börja studera. Även personer med låg kunskap i svenska ska kunna delta i insatsen.

Eva och Susanne visar även statistik kring deltagare i etableringen. Denna mejlas ut för att respektive kommun ska kunna fördjupa sig i sina siffror.

Migrationsverket

Marie Lindgren, regional expert, delar aktuell information från Migrationsverket, med fokus på den senaste prognosen. Både mottagandet av skyddsbehövande från Ukraina och asylsökande skrivs ner för prognosperioden. Migrationsverket bedömning är att de flesta som fått tillfälligt skydd enligt massflyktsdirektivet kommer beviljas förlängning fram till den 4 mars 2025 då det tillfälliga skyddet löper ut. Myndigheten bedömer också att de flesta kommer vilja stanna kvar i Sverige även därefter. Ett arbete har inletts för att planera för 2025 och framåt, information kommer allteftersom den finns.

IOM (International Organization for Migration) har skickat ut en enkät till ukrainare i Sverige, liksom andra länder. Cirka 4 700 ukrainare i Sverige fick enkäten och resultatet har diskuterats vid ett runda-bord-samtal med ansvarig minister. Enkätsvaren visar bland annat att de flesta har för avsikt att stanna i Sverige även på sikt, cirka 72 procent anger att de inte har för avsikt att återvända eller flytta från sin nuvarande ort inom överskådlig tid.

Med anledning av att kommunerna nu har möjlighet att erbjuda ukrainare sfi har Migrationsverket undersökt sina möjligheter att bevilja reseersättning. Bedömningen är dock att de inte har sådan möjlighet, då insatsen lyder under utbildningsområdet och inte är en insats inom tidiga insatser "TIA".

En planerad uttagningsresa till Irak är inställd på grund av det allmänna säkerhetsläget. Om fler resor kommer ställas in och om detta kommer påverka kvotmottagandet är än så länge ovisst.

När det gäller ukrainare som anvisats till kommunerna och som visar sig ha särskilda behov är såväl Migrationsverkets som SKR:s bedömning att det är kommunens ansvar att erbjuda de anpassningar som behövs. Om behovet är känt före anvisning kan Migrationsverket avstå från anvisning. Det kan

exempelvis handla om att individen redan bor på institutionsboende. Inför vägvalet använder sig Migrationsverket av ett bedömningsunderlag. I de fall kommunen och Migrationsverket har olika uppfattningar om hur ärendet bör hanteras får dialog föras om det enskilda fallet.

4. Sammanfattning av dialoger under föregående möte

Linda påminde om de dialoger som fördes under förra träffen, då fokus var på organisering och samverkan vid ett minskat mottagande. Det konstaterades då att samverkan är viktig för att kunna bibehålla kompetens och omvärldsbevakning men även kring insatser för individerna. Några förslag på konkreta insatser lyftes:

- Mötesplats för medarbetare. AME-chefsnätverket planerar för en mötesplats till våren 2024. Den kommer ha fokus på arbetsmarknad men inbjudan kommer troligen gå ut brett i kommunerna och då även inkludera medarbetare som arbetar med integrationsfrågor.
- Samverkan mellan kranskommunerna kring ”welcome house”. Göteborg håller på att starta upp och nätverket kommer följa arbetet och bevaka om det går att utveckla liknande insats för invånare i kranskommunerna.
- Kunskap om möjligheten att snabbt växla upp och ner verksamheter. vi bevakar frågan och möjligheten att själva eller genom omvärldsbevakning hitta sådant kunskapsunderlag.

5. Dialog:

Nätverket för dialoger i mindre grupper, med fokus på följande:

- mottagandet av målgruppen som omfattas av massflyktsdirektivet. Hur arbetar vi med boende, stöd etc.?
- Påverkas arbetet med nyanlända av den förhöjda terrorhotnivån och fokuset på yttrandefrihet?

Utdrag ur dialogerna:

- Flera konstaterar att det inte funnits så många insatser för målgruppen ännu, utöver boende. Behovet av att erbjuda fler insatser, liksom de som nyanlända får del av, uppmärksammas allt mer.
- Fortsatt tuff ekonomisk situation för gruppen, vilket påverkar möjligheten att delta i aktiviteter samt möjligheten att köpa mat.
- Fortsatt indikationer på stort behov av psykosocialt stöd.
- Det finns fortsatt vissa oklarheter i vad som gäller för målgruppen, exempelvis vad kommunen ska erbjuda och vilka rättigheter de har. Förslag om att vi använder mejltråden för eventuella oklarheter som dyker upp mellan nätverksträffarna.
- Frågan om yttrandefrihet och det aktuella säkerhetsläget har inte aktualiserats i någon större utsträckning. Dock var detta något som

samhällsinformatörerna nämnde under öppet hus på samhällsorienteringen den 29 augusti. Det konstaterades då att dessa frågor, liksom förtroendet för socialtjänsten fått allt större utrymme under klasserna. Nätverket lyfter önskemål om att höra mer om hur samhällsorienteringen bemöter dessa frågor och om kommunerna kan komplettera informationen ytterligare.

- Arbetsförmedlingen tipsar om att ukrainare har rätt till introduktionsjobb, vilket exempelvis visat sig ge goda resultat inom VIP-projektet i Härryda. (Vill du veta mer om projektet se nedan länk till spridningstillfälle).
- Konstateras att Ukrainare inte kan stå i bostadskö, vilket bedöms som en risk inför 2025 då det tillfälliga skyddet löper ut.

6. Projekt Care – Vårda, GR

Ebba Bothén, GR, berättar om projektet som riktat sig till personer som omfattas av massflyktsdirektivet och som nu närmar sig sitt slut. Projektet har drivits av GR, Lilla Edet, Kungälv och Mölndal. Inom projektet har deltagarna fått utbildning i vårdsvenska samt praktik inom kommunal vård och omsorg. Syftet med projektet har varit att möta vård- och omsorgsbranschens behov av kompetensförsörjning på kort och lång sikt. Tidigt i projektet konstaterades att det finns ett stort engagemang och många projektinsatser för målgruppen. Totalt har projektet haft 21 deltagare, varav 15 deltagit under merparten av projektperioden. Av de 15 deltagarna har cirka 73 procent fått arbete efter projektperioden, cirka 47 procent inom vård och omsorg. Flera lärdomar har dragits under projektperioden, inte minst vikten av förankring med alla medverkande parter.

Den 21 september anordnas ett digitalt spridningsseminarium, [Vuxenutbildningen – en nyckelaktör i kompetensförsörjningen](#). Varmt välkomna att anmäla er och delta. Under seminariet får ni både del av lärdomar från ”Care-Vårda GR” och ”VIP – vårdintroduktionsprojektet” i Härryda.

7. Återkoppling/information

- Påminnelser om kommande aktiviteter: [Temadag om Sudan - landinformation, nuläge och migration, 8 september](#), [Seminarium om Kris och trauma 11 oktober](#), [Integrationsforum 17 oktober](#).
- Genom projektet digitalt för fler fortsätter dialogen med Arbetsförmedlingen om ett eventuellt fortsatt samverkan. Det finns dock inga konkreta nyheter.
- Handläggarnätverket. Enas hälsar att Mölndal tagit initiativ till en träff. Nätverket är alltså igång och de kommuner som inte är med på sändlistan föreslås ta kontakt med Mölndal alternativt Stenungsund.



- Mötestider 2024 kommer skickas ut via kalendrarna, alla ombeds svara direkt för att vi ska se om det är någon tid som inte fungera. I annat fall anses föreslagna mötestider godkända.
- Avslutningsvis ombeds alla svara på två frågor om nätverksträffen via www.menti.com

Antecknat av:

Linda Karlsson

Planeringsledare